
 Procès-verbal de la réunion du 6 mars 2025 

1 
 

 

 

 

PROCES VERBAL DE LA REUNION DU 6 MARS 2025 

 

 

Le Conseil Municipal s’est réuni le 6 mars 2025 à 18 h 30 sous la présidence de M. PASQUON Jean Michel, 

maire de la commune de PUISSEGUIN. 

Membres présents : MM PASQUON Jean Michel, DESPRES Jean-Marie, VEDELAGO Jean-Paul, Mme 

PICKUP Catherine, MM. BRANGER Alain, MONTCHARMON Daniel, ARVIS Alain, Mmes DUMONT 

Mireille, GOMME Séverine, MM. PASQUON Thierry, LE PICHON Bernard et DURAND TEYSSIER 

Thomas (arrivée à la question portant sur l’affectation du résultat de la section de fonctionnement 2024) 

 

Absents excusés : Mmes Magali RADAJEWSKI KOSAK (pouvoir à Mme PICKUP 

Catherine) et Bernadette VALLET. 

 
Date de la convocation : 25 février 2025 

Ordre du jour : 

Approbation du procès-verbal de la réunion du 13 février 2025 

Nomination d’un secrétaire de séance 

Décisions prises par M. le Maire dans le cadre de la délégation consentie par le Conseil Municipal 

Approbation du Compte Financier Unique 2024 

Affectation du résultat de la section de fonctionnement 2024 

Provisions pour créances douteuses 

Vote des subventions aux associations 

Questions diverses 

 

M. le Maire indique que la question portant sur la provision pour créances douteuses est retirée de l’ordre du 

jour. En effet ce sujet fera l’objet d’une décision du maire et le Conseil Municipal sera informé du contenu 

de cette décision lors de la prochaine réunion. 

 

Après accord des membres du Conseil Municipal la question portant sur le Plan Départemental des 

Itinéraires de Promenades et de Randonnées appelé PDIRP – avec l’approbation de la boucle du chemin de 

randonnée de Puisseguin est inscrit à l’ordre du jour. 

 
APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA REUNION DU 13 FEVRIER 2025 

 

Le procès-verbal de la réunion du 13 février 2025 est approuvé à l’unanimité. 

 

NOMINATION D’UN SECRETAIRE DE SEANCE 

 

Mme Séverine GOMME est nommée secrétaire de séance. 

 

 

 

 

 

 

 



 Procès-verbal de la réunion du 6 mars 2025 

2 
 

 

DECISIONS PRISES PAR M. LE MAIRE DANS LE CADRE DE LA DELEGATION CONSENTIE 

PAR LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

Extrait de la délibération n° 2025/07 : DECISIONS PRISES PAR M. LE MAIRE DANS LE CADRE 

DE LA DELEGATION CONSENTIE PAR LE CONSEIL MUNICIPAL 

 

M. le Maire expose au Conseil Municipal ce qui suit : 

Vu l’article L 2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu la délégation accordée à M. le Maire par délibération en date du 4 juillet 2020, 

Considérant l’obligation de présenter au Conseil Municipal les décisions prises par M. le Maire en vertu de 

cette délégation, 

Le Conseil Municipal prend note des décisions suivantes : 

- Du 26 décembre 2024 concernant la signature du contrat de bail pour l’appartement sis n° 3 – 

Chemin du Stade 

- Du 31 janvier 2025 concernant la signature du contrat de bail pour l’appartement sis n° 1 – Place 

Fressineau 

- Du 19 février 2025 concernant la signature de l’avenant du contrat de bail du 13 Août 2025 local 

commercial sis 4 rue Jean Jacques Lénier. 

 
APPROBATION DU COMPTE FINANCIER UNIQUE 2024 

 
M. le Maire indique que le Conseil Municipal va délibérer pour la première fois sur le compte financier 

unique (CFU) qui remplace le compte administratif et le compte de gestion. 

 

Le CFU est un document commun à l’ordonnateur et au comptable public, qui se substitue au compte 

administratif et au Compte de Gestion. A lui seul il remplit les mêmes fonctions de rendus de comptes. 

 

Le CFU rationalise et modernise l’information budgétaire et comptable soumise au vote et supprime les 

doublons qui existaient entre le compte administratif et le compte de gestion. 

 

Il simplifie les procédures, car sa production est totalement dématérialisée. 

 

Le CFU est présenté par l’ordonnateur et approuvé par les membres du conseil municipal, en l’absence du 

maire qui quitte la salle le temps de son approbation.  

 
Extrait de la délibération n° 2025/08 : APPROBATION DU COMPTE FINANCIER UNIQUE (CFU) – 

ANNEE 2024 BUDGET PRINCIPAL COMMUNE DE PUISSEGUIN 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT) et notamment les articles L 1612-12 et 13, L 

2221-14 et 17, L 2312-1 et L 5211-36, 

Vu le rapport de présentation du Compte Financier Unique pour l’année 2024 de la commune lequel peut se 

résumer ainsi : 

 

 

 



 Procès-verbal de la réunion du 6 mars 2025 

3 
 

 

 Investissement Fonctionnement Ensemble 

Libellé Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes 

Résultats 

reportés  

 104 485,53  193 715,81  298 201,34 

Opérations 

de l’exercice 

398 833,02 178 806,51 

 

825 005,08 898 921,81 1 223 838,10 1 077 728,32 

Total 398 833,02 283 292,04 825 005,08 1 092 637,62 1 223 838,10 1 375 929,66 

Résultat de 

clôture 

115 540,98   267 632,54 115 540,98 267 632,54 

Reste à 

réaliser 

29 120,23 0   29 120,23  

Total cumulé 144 661,21 0  267 632,54 144 661,21 267 632,54 

Résultat 

définitif 

144 661,21   267 632,54  122 971,33 

 

Vu le Compte Financier Unique 2024 de la commune, qui constitue l’arrêté des comptes au sens de l’article 

L 1612-12 du CGCT, 

Considérant que le CFU se substitue au compte administratif et au compte de gestion, par dérogation aux 

dispositions législatives et réglementaires régissant ces documents, 

Considérant que le CFU met en évidence des informations clés sur la situation financière de la collectivité, 

en particulier sur la présentation des résultats, du bilan et le compte de résultat synthétiques et des taux des 

contributions et produits afférents, 

Considérant que le CFU est une procédure entièrement dématérialisée, permettant la mise en place de 

contrôles automatisés entre les données de l’ordonnateur et celles du comptable, 

Considérant les éléments susvisés, 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, à la majorité des suffrages exprimés, Monsieur le Maire 

n’ayant pas pris part au vote, 

- Approuve le Compte Financier Unique 2024 de la commune de PUISSEGUIN, 

- Donne pouvoir à M. le Maire pour prendre toutes mesures nécessaires à l’exécution de la présente 

délibération. 

 

AFFECTATION DU RESULTAT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 2024 

 

M. DURAND TEYSSIER Thomas rejoint la séance. 

 
Extrait de la délibération n° 2025/09 : AFFECTATION DU RESULTAT DE LA SECTION DE 

FONCTIONNEMENT 2024 – BUDGET PRINCIPAL COMMUNE  

Le Conseil Municipal après avoir entendu et approuvé le Compte Financier Unique de l’exercice 2024, décide de 

procéder à l’affectation de résultat de la section de fonctionnement comme suit : 

Résultat de la section de fonctionnement à affecter 

Résultat de l’exercice – excédent             73 916 € 73 

Résultat reporté de l’exercice antérieur 

(ligne 002 du CA) – excédent         193 715 € 81 

Résultat de clôture à affecter – excédent       267 632 € 54 

 

 



 Procès-verbal de la réunion du 6 mars 2025 

4 
 

 

Besoin de financement de la section d’investissement  

Résultat de la section d’investissement de l’exercice – déficit         220 026 € 51 

Résultat reporté de l’exercice antérieur – excédent        104 485 € 53 

Résultat comptable cumulé – déficit                       115 540 € 98  

Dépenses d’investissement engagées non mandatées          29 120 € 23 

Recettes d’investissement engagées non mandatées                     0 € 00 

Solde des Restes à Réaliser                                - 29 120 € 23 

 

Besoin réel de financement                                     144 661 € 21 

  

Affectation du résultat de la section de fonctionnement – résultat excédentaire 

 

En couverture du besoin réel de financement dégagé à la 

Section d’investissement (recettes budgétaires au compte R 1068)    144 661 € 21 

  

Excédent reporté à la section de fonctionnement      122 971 € 33 

 

Transcription budgétaire de l’affectation du résultat 

 

Section de fonctionnement 

 Dépenses       Recettes 

 D002 : déficit reporté      R002 : excédent reporté 

         122 971 € 33 

 

Section d’investissement 

 

 Dépenses       Recettes 

 D001 : solde d’exécution N-1    R1068 : excédent fct capitalisé 

 115 540 € 98       144 661 € 21 

 
VOTE DES SUBVENTIONS AUX ASSOCIATIONS 

 
Monsieur le Maire stipule que les membres de la commission des finances réunis le 19 février ont étudié les 

demandes de subventions présentées par les différentes associations et ont proposé les attributions qui sont 

reportées dans le tableau communiqué aux membres du Conseil Municipal. 

 
Extrait de la délibération n° 2025/10 : VOTE DE LA SUBVENTION 2025 AUX ASSOCIATIONS 

« LES BAROUDEURS », « PARENTS D’ELEVES DE l’ECOLE PUBLIQUE », « JEUNES 

SAPEURS POMPIERS DE BRANNE CASTILLON », « PREVENTION ROUTIERE », « ECURIE 

KEN DATEN » et « NATURE EN FETES »  

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité de ses membres présents et représentés, 

DECIDE d’octroyer une subvention aux associations mentionnées ci-dessous et VOTE les montants 

suivants : 

- 320 € pour l’Association « Les Baroudeurs », 

- 1 600 € pour l’Association des Parents d’Elèves de l’Ecole Publique, 

- 150 € pour l’Association « La Prévention Routière » (Comité de Gironde) 

- 200 € pour l’Association des « Jeunes sapeurs-pompiers de Branne Castillon »  

- 1 500 € pour l’Association « Ecurie Ken Daten » 

- 200 € pour l’Association « Nature en Fêtes » 



 Procès-verbal de la réunion du 6 mars 2025 

5 
 

Ces sommes seront inscrites au budget principal 2025 au compte 65748 – subventions aux associations de 

droit privé. 

 

Extrait de la délibération n° 2025/11 : VOTE DE LA SUBVENTION 2025 AUX ASSOCIATIONS 

« TENNIS CLUB DES VIGNES » et « GYMNASTIQUE VOLONTAIRE DE PUISSEGUIN » 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à la majorité de ses membres présents et représentés, 

Mme PICKUP Catherine, membre du bureau des deux associations ci-dessous ne participe pas aux votes 

DECIDE d’octroyer une subvention aux associations mentionnées ci-dessous et VOTE les montants 

suivants : 

- 1 200 € pour l’Association « Tennis Club des Vignes » 

- 400 € pour l’Association « Gymnastique Volontaire de Puisseguin » 

Ces sommes seront inscrites au budget principal 2025 au compte 65748 – subventions aux associations de 

droit privé. 

 

Extrait de la délibération n° 2025/12 :  VOTE DE LA SUBVENTION 2025 A L’ASSOCIATION 

FOOTBALL CLUB DU GRAND SAINT EMILIONNAIS 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à la majorité de ses membres présents et représentés, 

(Mme GOMME Séverine membre du bureau de l’association ci-dessous ne participe pas au vote) 

DECIDE d’octroyer une subvention à l’association mentionnée ci-dessous et VOTE le montant suivant : 

- 1 200 € pour l’Association Football Club de Grand Saint Emilionnais 

Cette somme sera inscrite au budget principal 2025 au compte 65748 – subventions aux associations de droit 

privé. 

 

Délibération n° 2025/13 : VOTE DE LA SUBVENTION 2025 A ASSOCIATION CROQU’LA VIE 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à la majorité de ses membres présents et représentés, 

MM. MONTCHARMON Daniel et ARVIS Alain, membres du bureau de l’association ci-dessous ne 

participent pas aux votes 

DECIDE d’octroyer une subvention aux associations mentionnées ci-dessous et VOTE les montants 

suivants : 

- 400 € pour l’Association « Croqu’La Vie » 

Cette somme sera inscrite au budget principal 2025 au compte 65748 – subventions aux associations de droit 

privé. 

 
M. le Maire indique qu’en ce qui concerne la demande de subvention de l’Association du Patrimoine, les 

membres de la commission n’ont pas répondu favorablement car le la somme demandée de 7 000 € est trop 

importante. Il a été proposé de prendre en charge le démontage des vitraux du Chœur dont le coût est évalué 

à 1 296 €. Le Conseil Municipal valide cette proposition. 

PLAN DEPARTEMENTAL DES ITINERAIRES DE PROMENADES ET DE RANDONNEES 

(PDIR) : APPROBATION DE LA BOUCLE DE PUISSEGUIN 

 

Extrait de la délibération n° 2025/14 : PLAN DEPARTEMENTAL DES ITINERAIRES DE 

PROMENADES ET DE RANDONNEES (PDIPR) : APPROBATION DE LA « BALADE DE 

PUISSEGUIN MONBADON » 

Depuis la loi du 22 juillet 1983 le département de la Gironde a mis en œuvre le Plan Départemental des 

Itinéraires de Promenades et de Randonnées (PDIPR) prévu à l’article L 361-1 du code de l’environnement. 

Le PDIPR, dont la mission initiale et de garantir la protection foncière des chemins ruraux, constitue un axe 

majeur pour le développement conjugué des enjeux sportifs, touristiques, culturels et de préservation de 

l’environnement nécessaires à l’aménagement durable et équitable du territoire girondin. 



 Procès-verbal de la réunion du 6 mars 2025 

6 
 

Par délibération du 18 décembre 2018, le Département de la Gironde s’est doté d’un nouveau règlement 

d’intervention financier pour la gestion des chemins inscrits au PDIPR. 

Dans le cadre de l’actualisation du PDIPR, la Communauté de Communes du Grand Saint-Emilionnais a 

délibéré le 2 février 2023 pour travailler à la refonte de son schéma communautaire en vue de construire un 

plan cohérent sur son territoire. 

Cette stratégie intercommunale doit permettre d’élaborer un réseau de randonnée multi- pratiques qui 

correspond à la demande des usagers du territoire et proposer une offre de grande qualité pour la Gironde. 

Ainsi, la gestion du PDIPR est partagée entre le Département et les Territoires. Les dépenses concernant 

l’entretien et l’aménagement sont prises en compte dans le cadre de la délégation. 

Le balisage sera entièrement pris en charge par le Département de la Gironde. La Communauté de 

Communes bénéficiera d’une enveloppe annuelle afin d’assurer l’entretien des sentiers. 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité de ses membres présents et représentés, 

- Emet un avis favorable au passage sur le territoire communal de l’itinéraire de randonnée usages 

pédestre et VTT conformément au plan ci-annexé, 

- Accepte l’inscription au Plan Départemental des Itinéraires de Promenade et de Randonnée (PDIPR) 

des chemins ruraux de la commune compris dans cet itinéraire, 

- S’engage à ne pas aliéner ou supprimer les chemins ou section de chemins ruraux inscrits au PDIPR, 

sauf à proposer au Département et à la Communauté de Communes du Grand Saint-Emilionnais un 

itinéraire de substitution, 

- Autorise Monsieur le Maire à signer tous les documents nécessaires à sa mise en œuvre, 

- S’engage à signer une convention de passage quadripartite avec les propriétaires, la Communauté de 

Communes et le Département de la Gironde dont les parcelles sont traversées par un chemin inscrit 

au PDIPR, 

- Accepte le balisage, la mise en place de panneaux et la promotion du circuit pour les chemins inscrits 

au PDIPR, 

- S’engage à respecter l’exercice des pouvoirs de police administrative du Maire (livre II, chapitres I et 

II du Code Général des Collectivités Territoriales) 

 

Le nom donné à la boucle de randonnée de Puisseguin est : « la balade de Puisseguin Monbadon ». Elle fait 

16 kms 400. 

 

DEMANDE URGENCE UKRAINE – POMPIERS HUMANITAIRES DE L’ASSOCIATION 

GROUPE DE SECOURS CATASTROPHE FRANÇAIS 

 

M. le Maire fait part d’une demande de subvention émanant des pompiers humanitaires de l’Association 

Groupe de Secours Catastrophe Français. Il est décidé de ne pas y donner suite, n’ayant pas d’informations 

suffisantes sur cette structure. 

 
QUESTIONS DIVERSES 

 

- Recensement population : il a pris fin le 16 février. En principe, la commune n’aurait pas perdu 

d’habitants, mais les résultats définitifs ne seront connus qu’en août.  

 

 



 Procès-verbal de la réunion du 6 mars 2025 

7 
 

 

- Point sur le SMICVAL : des négociations sont en cours sur le maintien de la collecte des Om en 

porte à porte.  

 

- Foyer Rural :  

• Deux groupes de climatisation sur quatre sont en panne. La commune a fait 

une déclaration de sinistre auprès à l’assurance, la panne provenant 

probablement d’une surtension du réseau électrique.  

 

•  L’autolaveuse a été changée  

 

- Une réclamation a été faite en 2023 auprès d’EDF suite aux factures reçues en septembre et 

novembre 2023 pour lesquelles la réduction du forfait suite à la mise en place de la réduction de 

l’éclairage public n’avait pas été prise en compte. La demande vient juste d’être prise en compte et 

EDF va rembourser 1 702 € 60 à la commune sous la forme d’un geste commercial. 

 

- Les deux pins parasols du parc Simonet ont été repositionnés au niveau de l’aire de pique-nique de 

Monbadon 

 

- Vote du budget première quinzaine d’avril 

 

- Réunion de la commission des impôts mardi 11 mars 

 

L’ordre du jour étant épuisé la séance est levée à 20 heures 

 

 

NOMS ET PRENOMS FONCTIONS SIGNATURES 

 

M. PASQUON Jean Michel 

 

 

Maire 

 

 

Mme GOMME Séverine  

 

 

Secrétaire de Séance 

 

 

 


